План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 1  
Датум: 
	Тема: 2 А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема едноцифрени броеви и броеви кои се близу до содржатели на 100 од трицифрени броеви
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
	• На секој пар ученици им се поставуваат задачи со одземање и од нив се бара да размислат како би ги пресметале:  404 – 399/ 304 – 8/ 332 – 78/ 248 – 32
Дали би ја користеле истата стратегија за секое одземање?  Зошто не?
Најава на целта на часот.
	З
вербален-дијалошки метод
	
задачи со одземање
	Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30
	Одзема броеви, кои се близу до содржатели на 100 (полна стотка ), на пр: 304 –296.
Одзема едноцифрени броеви од броеви кои малку надминуваат полна стотка, пр 304–8.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	Може да одзема броеви, кои се близу до содржатели на 100
Може да одзема едноцифрени броеви од броеви кои малку надминуваат полна стотка
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање 
Може да објасни и покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
	Дискутираме и објаснуваме кои стратегии се применуваат при одземање броеви кои се блиску до полна десетка или стотка:
- Најдете ја разликата (кога двата броја се многу блиску еден до друг, пр. 404 – 399)
- Броење наназад од поголемиот број кога бројот кој се одзема е многу мал, пр. 304 – 8
- Броење нанапред од најмалиот (броење преку десетки или стотки, со користење на бројна низа, пр. 332 – 78: додадете 2 потоа 20 за да стигнете до 100, потоа додадете 200, 30 и 2.)
- Разложување на бројот, пр. 248 – 32 со користење на 40 – 30 и    8 – 2
• Дискутираме и објаснувате како нивните одговори на задачите со одземање може да се проверат со собирање.
• Објаснуваме дека различни стратегии се подобри за различни одземања и дека денес ќе се фокусираме на одземање блиски броеви и одземање на многу мали броеви.
На учениците им се поставуваат неколку задачи за одземање, самостојна работа:
- таму каде што двата броја се блиску еден до друг, пр. 107 – 99, 105 – 96
- таму каде што мали броеви се одземаат од броеви кои малку надминуваат полна стотка, пр. 402 – 8, 505 –9.
Учениците умствено ги пресметуваат одговорите и го запишуваат своето размислување на празни бројни низи.
	З
вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Табела


м. на објаснување

С

	
Задачи со одземање според инструкциите
	

Прашања
Одговори


Решение


набљудување
Дискусија

	[bookmark: _Hlk442555089]
5
	Ги објаснува причините за изборот на стратегијата
Го проверува одземањето со собирање.
	Може да ги објасни причините за избор на стреатегијата
Може да го проверува одземањето со собирање
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  Акцент се дава на проверката на резултатот и примена на стратегиите. 
	
З

	
флип-чарт
маркер

	
набљудување

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Активност за проверка на знаењата и најава на целта 
Главна активност: Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош.
Завршни активности: дискусија/ систематизирање 
	 
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 40
	одзема, намалува за...,  минус останува, колку се останати?  разликата помеѓу
продолжува да брои, колку повеќе/помалку е… од?  колку повеќе/помалку е…? 



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 2  
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема едноцифрени и двоцифрени броеви од трицифрени броеви
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви

	Може да одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
	• Објаснуваме дека ќе решаваме задачи со одземање со примена на броење нанапред на бројна низа.
Покажуваме пример, пр. 453 – 88 запишувајќи ги чекорите на празна бројна низа.

	З

вербален-дијалошки метод
	табела 100
табела 1000
Празна бројна низа

	
набљудување
Дискусија 

	
30









	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање

	Може да одзема двоцифрени броеви, од трицифрени броеви
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање 
Може да објасни и покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
	
• Низ училницата поставете листови на кои има задачи со одземање. Учениците се движат низ училницата во парови цртајќи празни бројни низи за да покажат како би броеле нанапред за да го најдат решението. (Техника Вртелешка)

• Учениците самостојно запишуваат задачи со одземање во кои не би користеле броење нанапред, на пр. 601 – 6. Тие ги споделуват своите идеи и размислување.
	З
метод на игра

Техника Вртелешка

Техника Табела

З
	
плакат за запишување стратегии


Листа со задачи за одземање



	

Дискусија


Прашања
Одговори
Решение





 групирање 


	
5
	Го проверува одземањето со собирање
	Може да го проверува одземањето со собирање 
	Игровна активност: Учениците на грбот имаат некој број. Не знаат кој е. Мора да одат низ училницата поставувајќи прашања за нивниот број за да го откријат бројот (никој не треба директно да го каже бројот). Потоа учениците кажуваат број кој собран со бројот што се наоѓа на грбот на ученикот, ќе даде збир одреден збир (100, 500, 1000). Ученикот кој ќе го каже точниот број застанува заедно до ученикот кој го има бројот на својот грб. Ги прашуваат останатите ученици дали доколку се соберат нивните броеви ќе се добие бараниот збир.
	З
м. на игра
м. на објаснување и разговор
	
Парчиња хартија кои покажуваат двоцофрени броеви
Салотејп
	
Прашања
Одговори



Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, најава на целта на часот  
Заедничка работа, заедничка работа / Техника Вртелешка
Завршни активности: организација за целото одделение – Игровна активност- да се образложи начинот на решавање на проблемот
	
Задачи за вежбање и домашна работа Збирка задачи - стр. 40

	одзема, намалува за...,  минус останува, колку се останати?  разликата помеѓу
продолжува да брои, колку повеќе/помалку е… од?  колку повеќе/помалку е…? 



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 3
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви - без премин
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира и одзема парови трицифрени броеви, избирајќи соодветна стратегија
	Moже да собира и одзема парови броеви избирајќи соодветна стратегија
	• Активност на целата паралелка за дијагностичко проверување на знаењата за собирање и одземање трицифрени броеви. Со цело одделение, се организира „диктат“ Собери и одземи точно. Се проверуваат решенијата и се дискутира за начинот на размислување и стратегиите кои ги користеле за брзо и точно пресметување. Како најлесно ги собравте  броевите? Најава на целта на часот.
	З

вербален-дијалошки метод

	задачи со собирање 
	
Прашања
Одговори
набљудување
Дискусија 

	
30








	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање

	Може да одзема двоцифрени броеви, од трицифрени броеви
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање 
Може да објасни и покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
	
• Објаснуваме дека денес ќе решаваме задачи со одземање користејќи пишани стратегии. Покажуваме пример за одземање без премин,пр. 
                               С Д Е
   600 + 80 + 4         6 8 4
          – 70 + 2         – 7 2
   600 + 10 + 2         6 1 2

• За олеснето разбирањето на учениците се користат  карти со месни вредности. Во парови, учениците смислуваат два броја од картите за месна вредност. Прво одземаат со помош на картите а потоа го запишуваат одземањето на броевите како во претходниот пример ( начин 2).

• Учениците решаваат задачи со одземање. Бараме од учениците да ги решат задачите користејќи мисловни и пишани стратегии.
	З
вербален-дијалошки метод
И

Техника Табела
З

	
плакат за запишување стратегии


Листа со задачи за одземање

Карти за месна вредност





учебник 
	

Прашања
Одговори
Решение


пресметување 


	
5
	Го проверува одземањето со собирање
	Може да го проверува одземањето со собирање 
	•  Се анализираат решените задачи. Учениците се поттикнуваат на дискусија и да го објаснат начинот на размислување и решавање.

	З
метод на дискусија 

	
работна тетратка

	
Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, проверка на знаењата и најава на целта
Заедничка работа, работа во групи/ парови, активност за систематизирање на знаењата
Завршни активности:организација на целото одд. – Систематизирање на знаењата
	 
	одзема, намалува за...,  минус останува, колку се останати?  разликата помеѓу
продолжува да брои, колку повеќе/помалку е… од?  колку повеќе/помалку е…? 



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 4
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Одзема двоцифрени и трицифрени броеви од трицифрени броеви - со премин
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира поголеми броеви

	Може да собира поголеми броеви 
	Воведна игровна активност за повторување.
Фрлам три или четири коцки и од учениците барам да ги одземат добиените броеви. Дискутираме за начините на одземање на броевите. Повторуваме неколку пати. Разговараме со учениците за начинот на најлесно одземање. Учениците се поттикнуваат да ги користат овие стратегии при одземање парови броеви.
	З
метод на игра

разговорен метод

	четири коцки со броеви од  0-20
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	
30











	Одзема двоцифрени броеви од трицифрени броеви
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање
Го проверува одземањето со собирање
	Може да одзема двоцифрени броеви, од трицифрени броеви
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање 
Може да објасни и покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
Може да го проверува одземањето со собирање
	• Проширување на знаењата од претходниот час користејќи задачи со одземање со премин.  пр.300       150              СДЕ
                                             400 + 50 + 7          4 5 7
                                          – 300 + 70 + 2       – 3 7 2
                                                       80 + 5             8 5
Се објаснува како бројот 400 треба да се подели на 300 + 150 за да може од него да се одземе 70 (бидејќи како што е првично запишано, не може од 50 да се одземе 70).
[bookmark: _GoBack]• Учениците решаваат задачи со одземање. Од учениците бараме да ги решат задачите користејќи мисловни и пишани стратегии.
• Ученици со поголеми постигнувања може да користат карти со вредност до 999. Учениците може да земат една карта од купчето со двоцифрени броеви и друга карта од купчето со трицифрени броеви, пр. 276 и 51 и да ги одземат со примена на веќе изучената пишана стратегија.
	
З
П

вербален-дијалошки метод

Техника чекање


З
	Мали бели табли и маркери

манипулативи
Карти на кои се прикажани броеви до 1000 
избор на
карти со месна вредност
	

Прашања
Одговори
Решение





решение
 групирање

Дискусија

	
5
	Го образложува начинот на решавање и размислување
	Може да го образложи начинот на решавање и размислување
	•  Се анализираат решените задачи. Учениците се поттикнуваат на дискусија и да го објаснат начинот на размислување и решавање.

	З
метод на игра Техника Табела
	карти со броеви од 10 до 200, една за секој
	Прашања
Одговори
Решение

	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Вовед: Игровни активности како вовед и најава на целта на часот
Заедничка работа, работа со ученици кои имаат потреба од помош./ самостојна работа на учениците
Завршни активности: Игровна активност
	
Задачи за вежбање: Збирка задачи - стр. 41 и 42
	одзема, намалува за...,  минус останува, колку се останати?  разликата помеѓу
продолжува да брои, колку повеќе/помалку е… од?  колку повеќе/помалку е…? 



План за час по наставен предмет 		 МАТЕМАТИКА
	Седмица: 7 час 5
Датум: 
	Тема: 2А Број и решавање проблеми
Наставна единица: Час за консолидација - Собирање и одземање 
	Одд: 
IV 

	Распоред (делови од часот)
	Цели на учење
	Критериуми на успех (очекувани резултати)
	Активности
	Ресурси (средства и материјали
	Доказ за постигнувањата

	
	
	
	Опис
	Организациони форми
	
	

	
5
	Собира и одзема поголеми броеви

	Може да собира и да одзема поголеми броеви 
	• Активност на целата паралелка за дијагностичко проверување на знаењата за собирање трицифрени броеви. Со цело одделение, се организира „диктат“ Собери и одземи точно. Се проверуваат решенијата и се дискутира за начинот на размислување и стратегиите кои ги користеле за брзо и точно пресметување. Како најлесно ги собравте или одземавте  броевите? Најава на целта на часот.
	З

вербален-дијалошки метод

	задачи со собирање и одземање
	
Прашања
Одговори

набљудување
Дискусија 

	

30







	Одзема/собира броеви, кои се близу до содржатели на 100 (полна стотка ), на пр: 304 –296.
Одзема/собира едноцифрени броеви од броеви кои малку надминуваат полна стотка, пр 304–8.
Избира стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање, објаснува и покажува како дошол до резултатот.
Избира соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување кои вклучуваат собирање или одземање.
	Може да одзема/собира броеви, кои се близу до содржатели на 100
Може да одзема /собира едноцифрени броеви од броеви кои малку надминуваат полна стотка
Може да избере стратегија за да најде одговори на проблеми со собирање и одземање 
Може да објасни и покаже како дошол до резултатот
Може да избере соодветни мисловни или пишани стратегии за пресметување
	• Ги користиме активностите од претходниот час за одземање со и без премин. Се покажуваат  соодветните стратегии за собирање и одземње.         

• На овој час ги  повторуваме и ги и резимираме целите на учење од последните три недели во однос на мисловните и пишани стратегии за собирање и одземање. Се фокусираме на примена на разбирање за месна вредност во стратегиите за пресметка.

Алтернативно, се поставува сложувалка со броеви за учениците да проверат, пр.Колку различни собирања може да направите со цифрите 2, 3, 4 и 5? (на пр. 23 + 45 = 68, 45 + 23 = 68, 234 + 5 = 239, 5 + 234 = 239 …) Дали ќе можете да го добиете истиот број на одземања. 

Решавање на барањата од наставен лист - собирање и одземање броеви
	
З

вербален-дијалошки метод

Техника чекање
Техника Вртелешка

	

приказ за премин при собирањето

флип чартови за техника Вртелешка
маркери

Листа со задачи

наставен лист
	

Прашања
Одговори
Решение





 групирање 
подредување

	
5
	Ги објаснува причините за изборот на стратегијата
Го проверува одземањето со собирање.
	Може да ги објасни причините за избор на стреатегијата
Може да го проверува одземањето со собирање
	• Со учениците се дискутира за активностите на часот, од нив се бара да објаснат како ги решавале задачите, како најлесно доаѓаат до решението. Каде знаењето може да го применат?  

	З
метод на разговор
	

	Прашања
Одговори


	Организација: Детали за поделбата по улоги/групи/ возраста
	Забелешки / можности за проширување / домашна работа
	Клучна терминологија

	Воведна активност, најава на целта на часот  
Заедничка работа,  самостојна работа индивидуална работа со ученик кој има потреба од помош
Завршни активности: организација на целото одделение - за систематизирање на знаењата 
	
	собира, збир, вкупно,
колку?      уште колку?
разложување   месна вредност
цифра одзема, намалува за...,  минус останува, колку се останати?



